
ARSAC 

Azienda Regionale per lo Sviluppo dell'Agricoltura Calabrese 
Viale Trieste, 95 - Cosenza 

Deliberazione del Direttore Generale 

njf$el  2 5 SETI 2025 

OGGETTO: Approvazione Accordo, ai sensi dell'art. 15 della Legge 241/1990, di collaborazione ARSAC - 
Ferrovie della Calabria s.r.I per il conseguimento di sinergie organizzative ed operative, efficienze 

gestionali, scambio di informazioni e di know how, realizzazione congiunta di attività di interesse 

comune, con particolare riferimento 911a gestione e al funzionamento degli impianti a fune di Lorica. 

Il Direttore Generale 

'Assistito dal Dirigente del Settore Amministrativo Antonio Leuzzi, presso la Sede Centrale dell'Azienda, 

assume la seguente deliberazione: 

Visti: 
- il Decreto del Presidente della Giunta n. 79 del 30 Dicembre 2024, con il quale la Dott.ssa Fulvia 

Michela Caligiuri è stata nominata Direttore Generale dell'ARSAC; 

- la deliberazione n. 10/DG del 08/01/2025 con la quale la Dott.ssa Fulvia Michela Caligiuri ha 

assunto ad interim la gestione del Settore Ricerca Applica e Sperimentazione, Settore 

Programmazione e Divulgazione, Impianti a fune, Acquedotti e CED; 

- la deliberazione del Consiglio Regionale della Calabria, n. 343 del 21/01/2025, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione dell'ARSAC per gli esercizi 2025/2027; 

- il provvedimento n. 1/DG del 31/01/2025, con il quale il Direttore Generale ha prorogato al Dott. 

Antonio Leuzzi le funzioni dirigenziali di Dirigente del Settore Amministrativo; 

Premesso che 
- ARSAC, nonostante quanto disposto dall'art. 10 della L.R. n.8 del 24 febbraio 2023 sotto 

richiamato, gestisce ancora, in qualità di proprietaria, gli impianti di risalita e le relative strutture 

ricettive annesse di Camigliatello Silano ai sensi dell'art. 2 lett. n) L.R. n. 66/2012; 
A.R.S.A.C. risulta soggetto proprietario dei beni mobili e immobili degli impianti di risalita di 

Lorica, giusto verbale di riconsegna del 18/04/2025 con il Comune di Casali del Manco, 

intervenuto a seguito del dissequestro disposto dal Tribunale di Reggio Calabria; 

Con la L.R. n.8 del 24 febbraio 2023 è previsto dall'art. 10 (misure per garantire il funzionamento 
degli impianti di risalita) che "la gestione degli impianti di risalita" di Camigliatello Silano e Lorica, 
"è assicurata da Ferrovie della Calabria S.r.l., anche attraverso l'utilizzo di personale in possesso 
delle abilitazioni valide per lo svolgimento delle funzioni di sicurezza nella conduzione degli 

impianti di risalita..."; 

- Sono in corso gli approfondimenti, in capo alla Regione Calabria, mirati all'attuazione di quanto 

previsto dall'art. 10 della L.R. n.8 del 24 febbraio 2023, per la definizione ed il perfezionamento 
dell'eventuale passaggio degli impianti di Camigliatello Silano e Lorica, attualmente nella 

disponibilità di ARSAC, a Ferrovie della Calabria; 

Richiamate: 

- le determinazioni assunte nell'ultimo Tavolo Tecnico del 4 luglio 2025 presso il Dipartimento 

Turismo, Marketing Territoriale con cui è stata individuata la necessità di assicurare la gestione estiva 

degli impianti in capo a Ferrovie della Calabria; 



- la nota prot. 10365 del 4 luglio 2025, sottoscritta congiuntamente dal Direttore Generale di ARSAC e 

dall'Amministratore Unico pro tempore di Ferrovie della Calabria, con la quale veniva confermata la 

messa a disposizione, a favore di Ferrovie della Calabria, delle somme necessarie alla gestione estiva; 

- la nota prot. 557103 del 25 luglio 2025 del Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale e Trasporto 

Pubblico, con cui si autorizzava lo svolgimento delle attività essenziali e indifferibili nei limiti delle 

risorse individuate da ARSAC; 

Preso Atto che con PEC del 25 luglio 2025 Ferrovie della Calabria ha comunicato l'avvio della gestione 

degli impianti dal 26 luglio 2025, fino alla concorrenza delle risorse individuate; 

Considerato che si intende avviare una collaborazione tra A.R.S.A.C. e Ferrovie della Calabria, nelle more 

dell'attuazione e definizione di cui ai punti precedenti, mirata: 

• alla gestione degli impianti di Lorica; 

• all'utilizzo di personale in capo alle due società; 

• all'utilizzo di beni in capo alle due società; 

• adesione a contratti di appalto stipulati per le finalità ricomprese nel presente accordo; 

Rilevato che: 

• l'art. 15 della L. 241/1990, e successive modificazioni e integrazioni, prevede che le 

amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo 

svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

• gli accordi stipulati ai sensi dell'art. 15 della L. 241/1990 possono prevedere movimenti finanziari 

che si configurino come mero ristoro delle spese sostenute; 

• il presente accordo rientra nelle condizioni previste dall'art. 7, del D.Igs. 36/2023, trattandosi di 

collaborazione tra amministrazioni pubbliche che non configura un contratto pubblico ai sensi 

dello stesso decreto, e che pertanto risulta escluso dal relativo ambito di applicazione; 

Visto l'accordo di collaborazione redatto ai sensi dell'art. 15 della Legge n. 241/1990, già sottoscritto dalle 

parti, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato A), che disciplina 

la cooperazione istituzionale tra l'ARSAC e Ferrovie della Calabria srl; 

Ritenuto che ricorrano i presupposti di interesse pubblico congiunto, che giustificano l'applicazione 

dell'art. 15 della Legge 241/1990 per lo svolgimento in collaborazione delle attività previste; 

TANTO PREMESSO E CONSIDERATO: 

- Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile proponente; 

Acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Servizio Finanziario; 
Acquisito il parere di regolarità amministrativa e di legittimità espresso dal Dirigente del Settore 

Amministrativo; 

Visti: 

- Il D.Lgs. 36/2023; 

- La Legge 241/90; 

DELIBERA 

Per i motivi esposti nelle premesse e nelle considerazioni che qui di seguito si intendono integralmente 

richiamati: 

- di approvare l'allegato Accordo di collaborazione tra l'ARSAC e Ferrovie della Calabria s.r.I., ai 

sensi dell'art. 15 della Legge n. 241/1990, finalizzato alla regolamentazione dei rapporti 

istituzionali per il conseguimento di sinergie organizzative ed operative, efficienze gestionali, 
scambio di informazioni e di know how, con particolare riferimento alla gestione e attuazione 

degli interventi mirati al funzionamento e valorizzazione degli impianti a fune di Lorica; 



- di stabilire che la durata dell'Accordo è fissata fino al 30 settembre 2025, e comunque fino alla 

definizione dei rapporti oggetto dello stesso, con facoltà di recesso anticipato nei casi previsti 

dall'Accordo; 

- di dare atto che la gestione degli impianti di Lorica sarà assicurata da Ferrovie della Calabria nei 

limiti delle risorse individuate da ARSAC, pari ad C 180.000,00; 

- di diminuire lo stanziamento di competenza e di cassa del capitolo n. U0700411101 del corrente 

esercizio finanziario della somma di C 180.000,00; 

- di incrementare lo stanziamento di coMpetenza e-cli-cass6 .del Capitolo n. U5201010501 relativo 

alla gestione degli impianti di Lorica del corrente esercizio finanziario della somma di C 

180.000,00; 

- di impegnare sul capitolo n. U5201010501 relativo alla gestione degli impianti di Lorica del 

corrente esercizio finanziario della somma complessiva di C 180.000,00; 

- di nominare Res'ponsabile del Procedimento il  Rag.  Salvatore Frangella Coordinatore 
Amministrativo Impianti a fune; 

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta affidamento di servizi ai sensi del D.Lgs. 

36/2023, in quanto fondato su una cooperazione istituzionale basata su interesse pubblico 

comune, ai sensi dell'art. 15 della Legge 241/1990; 

- di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile; 

- di trasmettere la presente deliberazione al Servizio Finanziario, al Settore Amministrativo, al 

Dipartimento Regionale Agricoltura Risorse Agroalimentari e Forestazione per quanto di 

competenza; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 20 del D. Lgs 36/2023, 

nella sezione "Amministrazione Trasparente" dell'ARSAC secondo le disposizioni di cui al D.Igs. 14 

marzo 2013 n. 33. 

Il Dirigente del Settore Amministrativo 	 Il Direttore Generale 

F.to 	Dr. Antonio Leuzzi 
	

F.to 	Dr.ssa Fulvia Michela Caligiuri 



Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e il Responsabile dell'Ufficio Spesa, ai sensi della L.R. n° 8 del 

4.2.2002 esprimono parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

Riservato al Servizio Finanziario 

Impegno N°  AI 20 Anno  8(03 

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio 	 Il Responsabile dell'Ufficio Spesa 

SERVIZIO FINANZIAMO 
	 „SERVIZIO FINANZIARIO  

Dr.ssa Saveria De Donato 
	 Rag.  Maria Tiziana Bisconte 

Il Dirigente del Settore Amministrativo 	 Il Direttore Generale 

F.to 	Dr. Antonio Leuzzi 
	

F.to 	Dr.ssa Fulvia Michela Caligiuri 

L'avviso di pubblicazione e notificazione del presente atto viene affisso all'albo dell'ARSAC in 

data  25 SET. 2025  si- no al  0, 
 9 OIT, 2025_ 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

